## Una infanzia poco studiosa (*Conf.*, I, 12)

Nelle *Confessioni*, scritte dopo la conversione al cristianesimo, sant'Agostino ripercorre la sua esperienza anche negli studi, deplorando tutti gli atteggiamenti che, a suo vedere, lo tenevano lontano dalla perfezione interiore e da Dio.

In ipsa tamen pueritia, de qua mihi minus quam de adolescentia metuebatur, non amabam litteras et me in eas urgeri oderam; et urgebar tamen, et bene mihi fiebat nec faciebam ego bene: non enim discerem, nisi cogerer. nemo enim invitus bene facit, etiamsi bonum est quod facit. nec qui me urgebant, bene faciebant, sed bene mihi fiebat abs te, deus meus. illi enim non intuebantur, quo referrem quod me discere cogebant, praeterquam ad satiandas insatiabiles cupiditates copiosae inopiae et ignominiosae gloriae. tu vero, cui numerati sunt capilli nostri, errore omnium, qui mihi instabant ut discerem, utebaris ad utilitatem meam, meo autem, qui discere nolebam, utebaris ad poenam meam, qua plecti non eram indignus tantillus puer et tantus peccator.

## Disordine e violenza degli studenti cartaginesi (Agostino, *Conf.*, V, 8)

Agostino, quando era maestro di retorica, insegnò Tagaste (in Numidia, l'attuale Algeria) e a Cartagine. In questo brano descrive i cattivi costumi degli scolari di Cartagine: la sfrenata libertà e il disordine in cui essi vivono, sono motivi non tanto di sdegno, quanto di umana tristezza e di meditazione morale e religiosa per il maestro.

1. Egisti ergo mecum, ut mihi persuaderetur Romam pergere et potius ibi docere quod docēbam Carthagini. Non ideo Romam pergere volui quod maiores quaestus maiorque mihi dignitas amicis promittebatur, sed quod audiebam quietus ibi studere adolescentes. 2. Contra apud Carthaginem foeda est et intemperans licentia scholasticorum: inrumpunt imprudenter et prope furiosa fronte perturbant ordinem, quem quisque discipulis instituērit. 3. Multa iniuriosa faciunt mira hebetudine et puniēda legibus: hoc faciunt quod per tuam aeternam legem numquam licebit, et impune se facere arbitrāntur, cum ipsa faciendi caecitate puniāntur. 4. Ergo quos mores cum studērem meos esse nolui, eos cum docērem cogēbar perpēti alienos.

---

1. **Egisti... mecum**: 'operasti con me, a mio riguardo' (sott. o Signore).- **ut mihi persuaderetur**: proposizione finale, 'affinché mi persuadessi a...'.- **Non... quod... sed quod**: congiunzioni subordinate che introducono due proposizioni causali con l'indicativo (*promittebatur, audiebam*).- **maiores quaestus**: 'maggiori guadagni'.- **studere adolescentes**: è proposizione oggettiva dipendente da *audiebam*.- 2. **Contra**: 'al contrario'.- **scholasticorum**: 'degli studenti'.- **quisque**: 'qualunque maestro'.- **quem... instituērit**: proposizione relativa che esprime eventualità, perciò resa con il congiuntivo *instituērit*, da *instituo*, 'io assegno'.- 3. **iniuriosa**: 'cose ingiuriose'.- **hebetudine**: 'goffaggine'.- **puniēda**: 'degnata di essere castigata'.- **hoc... quod**: 'ciò che'.- **cum...**

**pu- niantur**: il *cum* ha valore aversativo: ‘mentre sono castigati’.- **ipsa faciendi caecitate**: ‘dalla stessa cecità del farlo’.- 4. **Ergo... aliēnos**: ordina: *ergo mores quos nolui meos esse cum studerem, eos cum docerem* (‘insegnando’) *cogebat* (‘ero costretto’) *perpēti* (‘a soffrirli’, da *perpetior-eris, perpessus sum, perpēti*, deponente, 3<sup>^</sup> con.) *alienos* (letter. ‘altrui’, cioè ‘in altri’).

### **Cattivi comportamenti degli alunni romani (Conf. V, 12)**

Da Cartagine Agostino andò a Roma nella speranza di trovare allievi più seriamente impegnati; e certo non trovò l’indisciplina che regnava nelle scuole di Cartagine. Gli studenti romani avevano però la cattiva abitudine di passare da un maestro all’altro e di non pagare. E, constatata Agostino, di essere anche loro scapestrati, lontani da Dio.

Sedulo ergo agere coeperam, propter quod veneram, ut docerem Romae artem rhetoricam: et prius domi congregare aliquos, quibus et per quos innotescere coeperam. Et ecce cognosco alia Romae fieri, quae non patiebar in Africa. Nam re vera illas eversiones a perditis adolescentibus ibi non fieri manifestatum est mihi: sed subito iniquiunt ne mercedem magistro reddant, conspirant multi adolescentes et transferunt se ad alium, desertores fidei et quibus prae pecuniae caritate iustitia vilis est. ... Certe tamen turpes sunt tales, et fornicantur abs te, amando volatica ludibria temporum et lucrum luteum... Et nunc tales odi pravos et distortos, quamvis eos corrigendos diligam, ut pecuniae doctrinam ipsam, quam discunt, praeferant, ei vero te, deum, veritatem et ubertatem certi boni et pacem castissimam. Sed tunc magis eos pati nolebam malos propter me, quam fieri propter te bonos volebam.

### **Addio all’insegnamento (Conf., IX, 2)**

Da Roma, Agostino passa a Milano, dove, oppresso dai suoi turbamenti religiosi, decide di lasciare l’insegnamento, ma senza suscitare scandalo. A Milano conobbe il vescovo Ambrogio, che doveva essere determinante nella sua conversione.

Et placuit mihi in conspectu tuo non tumultuose abripere, sed leniter subtrahere ministerium linguae meae nundinis loquacitatis; ne ulterius pueri (meditantes non legem tuam, non pacem tuam, sed insanias mendaces et bella forensia), mercarentur ex ore meo arma furori suo. et opportune iam paucissimi dies supererant ad vindemiales ferias; et statui tolerare illos, ut sollempniter abscederem, et redemptus a te iam non redirem venalis.

### **Una nuova esperienza educativa (De catechizandis rudibus, XIII, 18-19)**

Dopo la conversione, Agostino, tornato in Africa e divenuto vescovo di Ippona, ritorna in qualche modo all’antica missione di educatore, ma da un punto di vista totalmente diverso.

Egli crede che il vero maestro è il Cristo (la Verità), che parla nel cuore di chi apprende e si forma, e il compito del maestro umano è solo di aiutare chi si sta formando a scoprire in sé questa voce. Di qui anche una “pedagogia dolce” che non sforzi l’alunno ma si limiti a dargli stimoli e suggestioni.

18. Sed re vera multum est perdurare in loquendo usque ad terminum praestitutum, cum moveri non videmus audientem: quod sive non audeat, religionis timore constrictus, voce aut aliquo motu corporis significare approbationem suam, sive humana verecundia reprimatur; sive dicta non intelligat, sive contemnat; quando quidem nobis non cernentibus animum ejus incertum est, omnia sermone tentanda sunt, quae ad eum excitandum et tamquam de latebris eruendum possint valere. Nam et timor nimius atque impediens declarationem judicii ejus, blanda exhortatione pellendus est, et insinuando fraternam societatem verecundia temperanda, et interrogatione quaerendum utrum intelligat, et danda fiducia, ut si quid ei contradicendum videtur, libere proferat. ...

19. Saepe etiam fit, ut qui primo libenter audiebat, vel audiendo vel stando fatigatus, non jam laudans, sed oscitans labia diducat, et se abire velle etiam invitus ostendat. Quod ubi senserimus, aut renovare oportet ejus animum, dicendo aliquid honesta hilaritate conditum et aptum rei quae agitur, vel aliquid valde mirandum et stupendum, vel etiam dolendum atque plangendum; et magis de ipso, ut propria cura punctus evigilet; quod tamen non offendat ejus verecundiam asperitate aliqua, sed potius familiaritate conciliet: aut oblata sessione succurrere; quamquam sine dubitatione melius fiat, ubi decenter fieri potest, ut a principio sedens audiat...

## CULTURA SCIENTIFICA

La scienza come la intendiamo oggi, cioè come libera e autonoma osservazione e indagine della realtà, basata sull'esplicazione tecnico-sperimentale, è conquista dei tempi moderni. La ricerca scientifica nel mondo classico consiste, invece, nel raccogliere notizie, dati, informazioni dal passato e ordinarli, cioè catalogarli: è, dunque, curiosità, erudizione, letteratura in cui spesso intervengono elementi fiabeschi e meravigliosi.

La cultura scientifica romana, che matura nell'agitato e aspro crepuscolo politico repubblicano, è caratterizzata da un vivo entusiasmo di ricerca in tutti i settori dello scibile e dalla volontà di creare una cultura romana. Ma non si giunge ad approfondimenti degni di nota e gran parte del pensiero si diluisce in un eclettismo erudito e in un enciclopedismo acritico e d'imitazione. Il mito si sostituisce spesso all'ansia della ricerca, e i grandi problemi dello spirito si risolvono in favole più o meno aggraziate.